乌教体发〔2023〕139号
关于开展2021-2023年度新入职教师

培训的通知
各中小学、幼儿园：

为使新入职教师初步掌握教育教学基本技能，尽快适应教育教学岗位工作，成为懂规范、能教学的合格教师，根据教育部《中小学教师继续教育规定》中“新任教师必须进行岗前培训，实行‘不培训，不上岗；先培训，后上岗’”的要求，结合乌审旗教育实际，决定对2021-2023年度新入职教师进行培训，现将相关事宜通知如下：

一、培训目标

通过培训使新教师熟悉教育教学工作流程，努力掌握新课程标准和各项常规工作要求，加强教师职业道德和心理健康教育，学习和了解优秀教师成长历程，弘扬“爱岗、敬业、奉献”的精神，树立“为人师表，以身立教”的道德风范，明确新时期青年教师、班主任应具备的素质与能力，尽快适应中小学幼儿园教育教学工作。

培训对象
2021年新教师213人，2022年新教师153人，2023年新教师131人。
集中培训时间、地点
时间：2023年8月15日-2023年8月19日

地点：乌审旗第五小学报告厅

四、培训方式
培训采取集中培训、岗位实践培训及跟踪指导相结合的方式，集中培训不少于5天（40学时），由教育教学研究中心负责，采取专题讲座、案例分析、研讨交流、入职宣誓、实时测评等方式进行。岗位实践培训由新教师任职学校负责，每学年一至两次，累计时间不少于一个月（累计不少于80学时），主要采取师徒结对、同伴互助、案例研究、自我反思等方式，将指导教师的“传、帮、带”和同伴的“陪、助、促”贯穿始终，引导新教师将培训学习知识转化为自觉的教学行为，尽快适应教师岗位需求。跟踪指导由教育教学研究中心与新教师任职学校协同实施，每年至少两次（不少于12学时），对新教师岗位适应和个人成长情况进行综合诊断，通过总结提炼、成果展示、自我反思、对比改进等方式，帮助新教师明确发展方向，结合新教师岗位实际，对新教师专业成长进行个性化、针对性跟踪指导，促进新教师持续发展。
五、培训内容
（一）集中培训

1.铸牢中华民族共同体意识；

2.师德师风；

3.校园安全知识；

4.教育关系学；

5.新教师专业成长；

6.新教师如何提高教育实施的效果；

7.教育管理法律法规；

8.教育教学常规（教学设计与作业设计）；

9.信息素养实操与测试。

（二）岗位实践培训

各学校要利用校本培训时间，聚焦课堂教学，对新入职教师进行教材、新课标、备讲批辅考、班级管理、教育教学实践活动等方面的培训，根据青蓝结对要求，将新教师培训落到实处。

（三）跟踪指导培训

教育教学研究中心在集中培训结束后，对新教师进行听课、教学设计、作业设计等相关内容的跟踪指导检查与培训。

六、考核办法
集中培训后由教育教学研究中心对参训教师进行笔试考核，岗位实践培训与跟踪指导培训由任职学校与教育教学研究中心两方组织综合考评。通过听汇报，听课，查阅教案、学生作业、“青蓝工程”活动记录等有关教育教学资料等形式对新教师进行综合考核，考核成绩将记入个人档案。

七、培训具体安排（见附件）
八、其它要求
（一）培训结束后2023年新教师完成培训心得一篇、教师专业发展三年规划一份。

（二）2021、2022年新教师完成单元或主题教学设计一份、单元或主题作业设计一份。

文本材料格式要求：标题为二号方正小标宋简体，一级标题为三号黑体，不加黑，二级标题为三号楷体，正文为三号仿宋，两端对齐，左右段前段后均为0，行距为固定值28磅，首行缩进2字符。一级标题为一、二、三……，二级标题为（一）（二）（三）……，二级标题及以下为1.2.3.……阿拉伯数字后用“.”实心圆点，不要用“、”顿号。

（三）新教师参加培训产生的交通食宿费用等由派出学校承担。

附件：新教师培训安排表

                               乌审旗教育体育局

                                2023年8月7日

乌审旗教育体育局办公室　　                  2023年8月7日印发
新教师培训安排表

	培训日期
	培训时间
	培训内容
	主讲
	参训教师

	8月15日

	8:00-8:30
	开班仪式
	教体局领导
	2021、2022、2023年新教师

	8:40-17:30
	2021、2022新教师教学设计实操
	各学科教研员

	8月16日
	8:30-17:30
	 2021、2022新教师作业设计实操
	各学科教研员

	8月17日
	8:30-10:00
	铸牢中华民族共同体意识
	郭婷婷（旗委党校讲师）

	10：20-11:00
	师德师风
	翁玉刚（教育教学研究中心主任）

	11:10-11:50
	校园安全
	杨晓刚（教体局体卫艺安全劳动股负责人）

	14:30-16:00
	新教师专业成长
	陈丽霞（第一小学校长）

	16:10-17:40
	教育关系学
	马亮（教育教学研究中心副主任）

	8月18日

	8:30-12:00
	新教师如何提高教育实施的效果
	王栋昌（深圳市宝安区滨海小学教科室主任、正高级教师、特级教师、全国模范教师）

	14:30-17:30
	教育管理法律法规
	谢志东（北京教育学院人事处处长，副教授）

	8月19日
	8:30-17:30
	信息素养提升实践及测试
	信息技术教研员
	2023新教师